
 

II. interní klinika  

kardiologie a angiologie 

1. LF UK a VFN Praha 

 

Intervenční kardiologie  
Od balónkové angioplastiky ke strukturálním intervencím 

Michael Aschermann 
spolupráce prof. Bernhard Meier a prim. Dr. Ladislav Groch 

Brno, 2019  



Milníky technologického 
pokroku v kardiologii 

1819 Rene 
Laennec 

1903 Willem 
Einthoven 

1895 Wilhelm 
Roentgen  

1960  Mason 
Sones  

1953  Inge Edler  

16.9.1977 A. 
Gruntzig  

1958  Elmquist & 
Senning  

1979-80 Rentrop, De 
Wood  



    PCI centra Česká republika – 2019     

550 000 

700 000 

450 000 

350 000 

450 000 

550 000 

2 500 000 

1 100 000 450 000 

1 250 000 

650 000 

populace 10 500 000 23 non-stop PCI center 

cca 500 000 / centrum 
600 000 

400 000 

550 000 



PCI v léčbě akutního IM 

První PCI u AIM doc. Červenka, FN Královské Vinohrady 

co však předcházelo – léčba AIM v pohledu času 



AIM přední stěny 1969 



AIM anteroseptálně 1975 



AIM dolní stěny 
1985 



AIM anteroextensivní 1988 



AIM přední stěny 2000 



 

                          16.9.1977  
• poprvé provedena koronární angioplastika u 

nemocného s koronární aterosklerózou 

 

• co tomu předcházelo? 

 

 

 Vývoj PCI ve světě  



          Zurich  
kolem roku 1977 



U Grüntzigů v kuchyni… 

Courtesy: Maria Schlumpf 



první PTCA, Zurich,16. září 1977 



Follow-up angiogram po první PTCA 
16. září, 1987 

10 roků 
po PTCA 





Grüntzigův přínos Grüntzigův osud 



Andreas Roland Grüntzig 
 

* June 25, 1939 Dresden 
† October 27, 1985 Atlanta 



           první PTCA Československo,  
prof. MUDr. Alfréd Belán, DrSc. a kolektiv 



IKEM – za prvních 12 roků 1000 PTCA 

2016 – 967 PCI 



Další pracoviště, která zahájila PTCA  

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 
      -  Václav Červenka a spolupracovníci 
 
Všeobecná fakultní nemocnice Praha 
      - Michael Aschermann, Miroslav Bulvas a spol. 
 
Nemocnice u Svaté Anny, Brno 
      - Ladislav Groch a spolupracovníci 
 



Vývoj od roku 1977 

• Materiál 

• Technika provedení 

• Indikace 

• Typy léčených lézí 

• Restenóza 

• Hybridní výkony 

• Medikace během výkonu a po něm 

• Výzkum  

 

 



První typy balónkových katetrů 



Typy lézí indikované v prvních letech PTCA 



Hlavní problém PTCA v počátcích 

v prevenci: léky, brachyterapie,  
                     další techniky – TEC, DCA, rotablace, excimer laser 
                     období „bigger is better“ 
                     stenty, BMS, DES, biodegradabilní 

                   



První monografie PTCA 



Nástup nových technik - stenty 

samoexpandabilní  Wallstent 



Nástup nových technik - rotablace 



 

 

• poprvé použité stenty s lékem: 

• sirolimus – SIRIUS trial 

• paclitaxel – TAXUS trial 

Lékové stenty – 2001 ČR  



Vstřebatelné stenty 



Rozšiřování indikací PCI 

• z pohledu typu lézí: 

    - od jednoduchých ke komplexním 

    - jedna tepna, více tepen 

    - bifurkační léze, kmen levé věnčité tepny 

    - chronické uzávěry 

• z pohledu klinických indikací 

    - chronická ICHS 

    - akutní koronární syndromy, STEMI 



Nástup nových zobrazovacích metod – IVUS, VH  



Infračervené světlo - OCT  

• Optická koherenční tomografie 

• Rozlišení 10 um 

• Katétr 0,014 + OTW 

• Zobrazení 2 sekundy 



PCI v léčbě akutního IM 

Studie PRAGUE 



Studie PRAGUE - 1 



Studie PRAGUE - 2 



Česká prezentace na ESC 



    PCI centra Česká republika – 2019     

550 000 

700 000 

450 000 

350 000 

450 000 

550 000 

2 500 000 

1 100 000 450 000 

1 250 000 

650 000 

populace 10 500 000 23 non-stop PCI center 

cca 500 000 / centrum 
600 000 

400 000 

550 000 



Intervenční kardiologie další vývoj  

• vytvoření sítě center s dostupností do 90 minut 

• významné postupné zvyšování počtu výkonů  

• rozšiřování indikací z hlediska počtu tepen a typu lézí 

• rozvoj programu akutních intervencí u AKS 

• sledování trendů v rozvoji technologií (DES aj.) 

• zvyšování počtu nemocných s radiálním přístupem 

• využívání podpůrných oběhových systémů aj.  

• významné zlepšení mezinárodní prezentace 

• strukturální intervence                      



Strukturální intervence 



MitraClip – léčba mitrální 
regurgitace 



Uzávěr PFO + ouška levé síně  

Háčky kotvící okluder ke 
stěně síně 

Ouško levé 
síně 

okluder 

Levá síň 



Intervenční kardiologie 1977… 



Intervenční kardiologie 2019… 



Přednostové KKV center ČR 



Přednostové KKV center ČR 



Intervenční kardiologové ČR 



Intervenční kardiologové ČR 



Intervenční kardiologové ČR 



Intervenční kardiologové ČR 



Přátelé PCI ze Slovenska 



Andreas Roland Grüntzig 
1939 - 1985 



 


